
DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

Cachoeiro  de I tape m ir im ,  ES,  07  de  J ane iro  de  2026

Ano LVI I I
Número 7475

CACHOEIRO.ES.GOV.BR

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO 
SEDER, 96/102 CENTRO - 
CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 02

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028PREFEITO
VICE_PREFEITO

Alexandre Valdo Maitan
Presidente

Vitor Azevedo Fonseca de Andrade
1º Secretário

Fabrício da Silva Martins
Vice-Presidente

Marcos Salles Coelho
2º Secretário

THEODORICO DE ASSIS FERRAÇO
Prefeito

JOSÉ CARLOS CORREA CARDOSO JUNIOR
Vice-Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -   00

(…) ESTOU CERCADO 
DE LEMBRANÇAS (…). 
SÃO DEZENAS (…) 
QUE DESFILAM SEM 
ORDEM , COMO SE EU 
SONHASSE (…).

Rubem Braga



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   04

DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028SECRETÁRIOS

ALMIR DE SOUZA SCHERRER
Secretário Municipal de Cidadania, Trabalho e Direitos 
Humanos 

ARY ROBERTO MOREIRA
Secretário Municipal de Manutenção e Serviços

ASTOR DILEM DOS SANTOS JUNIOR
Secretário Municipal de Obras

BRÁS ZAGOTTO
Secretário Municipal de Limpeza Urbana

CELEIDA CHAMÃO DE MEDEIROS
Secretária Municipal de Educação

CLAYTON SIQUEIRA DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva do Ipaci

EDER BOTELHO DA FONSECA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Social (Inte-
rino)

EDSON DA SILVA JANOÁRIO
Secretário Municipal de Governo e Planejamento Estra-
tégico

ELIZEU CRISOSTOMO DE VARGAS
Secretário Municipal de Fazenda

FABRÍCIO FERREIRA SOARES
Secretário Municipal de Interior

FERNANDO SANTOS MOURA
Controlador Geral do Município

GUSTAVO MOULIN COSTA
Procurador Geral do Município

JOSÉ ARCANJO NUNES
Secretário Municipal de Agricultura

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Secretário Municipal de Gestão Especial

JOSÉ SANTIAGO DE LIMA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano

LARISSA PATRÃO MACHADO VALORY HELENO
Secretária Municipal de Cultura e Turismo

LUCIANO BAPTISTA OLIVEIRA JUNIOR
Secretário Executivo de Relações Institucionais

MAURO CÉSAR DE OLIVEIRA SÁ
Secretário Municipal de Transportes

RENATA SABRA BAIÃO FIORIO NASCIMENTO
Secretária Municipal de Saúde

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de 
Vida

RODOLFO FERNANDES DO CARMO
Secretário Municipal de Meio Ambiente

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração

ROGÉRIO RIBEIRO DO CARMO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico 

VILSON CARLOS GOMES COELHO
Diretor Presidente da Agersa (Interino)

WANDERSON AMORIM DONA
Secretário Executivo de Comunicação



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

BATEI, LAVADEIRAS!
SÃO OUTRAS AS ÁGUAS, 
SÃO SEMPRE OUTRAS 
ÁGUAS: O RIO É O MESMO.
SÓ EU QUE SOU OUTRO, 
TÃO OUTRO DAQUELE QUE 
OUTRORA VOS VIU

Newton Braga

  05D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO   06

ANO LVI I I   Nº  7475   DIÁRIO OF ICIAL 2025/2028

PODER EXECUTIVO
ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

DECRETO Nº 36.607

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar os servidores abaixo relacionados, dos respectivos cargos em
comissão, lotadas nas Secretarias Municipais descritas, em 05 de janeiro de 2026, conforme
segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Roberta Machado Guarnier Gerente Administrativa C 2 SEMUI

Paulo Cézar de Oliveira Chagas Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMCULT

Art. 2° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem os
respectivos cargos em comissão, em conformidade com os padrões de remuneração citados,
lotados nas Secretarias Municipais descritas, a partir de 06 de janeiro de 2026, fixando-lhes
o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Érica Lima da Silva Gerente Administrativa C 2 SEMUI

Claudiana de Souza Rizzo Assessora Técnica de Nível Superior C 3 SEMUI

Paulo Cézar de Oliveira Chagas Assessor Técnico de Nível Superior C 3 SEMCULT

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Prefeito Municipal em Exercício



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

DECRETO Nº 36.608

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta do Processo Digital n° 103828/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar, a pedido, do respectivo cargo em comissão, o
servidor abaixo mencionado, lotado na Secretaria Municipal de Governo e
Planejamento Estratégico - SEMGOV, a partir de 01 de janeiro de 2026, conforme
segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Leonardo Pires Antonio Assessor Técnico de Nível Médio C 5 SEMGOV

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

  07



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

DECRETO Nº 36.609

DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DA CESSÃO
DE SERVIDORA PARA O ESTADO DO ESPÍRITO
SANTO - SECRETARIA DE ESTADO DA
EDUCAÇÃO - SEDU.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, tendo em vista o que consta
do Processo Digital n° 85411/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Prorrogar a cessão da servidora municipal abaixo mencionada à
Secretaria de Estado da Educação - SEDU, constante do Decreto n° 35.095/2025,
no período de 01 de janeiro de 2026 até 31 de dezembro de 2028, em conformidade
com o referido termo aditivo ao convênio de cessão de servidor e com o que consta
no Processo Digital de n° 85411/2025.

SERVIDORA MATRÍCULA 1° TERMO ADITIVO AO
CONVÊNIO DE CESSÃO N°

ANA CAROLINA LANGONI 030327-02 034/2025

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

  08



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

DECRETO Nº 36.610

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta do Processo Digital n° 222/2026,

Considerando que a Sra. Rosiane Inês Sieiro de
Souza, nomeada para o exercício do cargo em
comissão de Gerente Adjunta Administrativa, na
SEMMA, estará em gozo de férias no período de 19
de janeiro de 2026 a 02 de fevereiro de 2026;

Considerando que a vacância da Gerência
Adjunta Administrativa, em virtude das suas
atribuições, compromete o bom andamento dos
trabalhos daquele setor,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora Debora Alves da Silva Santos, para
responder pelo cargo em comissão de Gerente Adjunta Administrativa,
Padrão C 1, na SEMMA, no período de 19 de janeiro de 2026 a 02 de fevereiro
de 2026, em virtude do afastamento da Sra. Rosiane Inês Sieiro de Souza, por
motivo de férias, com ônus para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

  09



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

DECRETO Nº 36.611

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do
Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o que consta do
Processo Digital n° 506/2026,

RESOLVE:

Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Assistente Social GEA I A,
matrícula n° 725295-01, a servidora JACKELINE DA SILVA SOUZA, lotada
na Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, a partir de 06 de janeiro de 2026.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

  10



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

DECRETO Nº 36.612

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

Considerando as alterações promovidas pelo Decreto n°
36.587, de 30 de dezembro de 2025,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar o servidor abaixo mencionado, do respectivo cargo em
comissão, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAG, em 04 de janeiro de 2026,
conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO
Guilherme Guimarães Neto Gerente de Controle de Abastecimento C 2 SEMAG

Art. 2° Nomear o servidor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo
em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração citado, lotado na Secretaria
Municipal de Agricultura - SEMAG, a partir de 05 de janeiro de 2026, fixando-lhe o
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO
Guilherme Guimarães Neto Gerente de Programas e Projetos Especiais C 2 SEMAG

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

  11



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

DECRETO Nº 36.613

O Prefeito do Município Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais, tendo em vista o que
consta do Processo Digital n° 103835/2025,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear o Conselheiro Suplente HEITOR DOS SANTOS
RIBEIRO para compor o Conselho Tutelar de Cachoeiro de Itapemirim –
CONTUCI/Regional I, em substituição ao Conselheiro Titular TIAGO DE
OLIVEIRA RIBEIRO, em virtude de seu afastamento por motivo de férias, no
período de 30 (trinta) dias, a partir de 02 de fevereiro de 2026, fixando-lhe
o subsídio mensal estabelecido em Lei.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

  12



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

DECRETO Nº 36.614

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE
SERVIDORA PARA EXERCER CARGO EM
COMISSÃO, LOTADA NA SECRETARIA
MUNICIPAL DE AGRICULTURA - SEMAG.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a servidora abaixo mencionada para exercer o respectivo
cargo em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração citado, lotada
na Secretaria Municipal de Agricultura - SEMAG, a partir de 07 de janeiro de 2026,
fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDORA CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Franciany Liverani Rodrigues Catani Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SEMAG

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

  13



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

DECRETO Nº 36.615

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando que a Sra. Roselane de Araújo
Lima Barreira, nomeada para o exercício do cargo
em comissão de Subsecretária de Educação Básica,
na SEME, estará em gozo de férias no período de
05 de janeiro de 2026 a 03 de fevereiro de 2026;

Considerando que a vacância da Subsecretaria
de Educação Básica, em virtude das suas
atribuições, compromete o bom andamento dos
trabalhos daquele setor,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora Patrícia Sabadine Lemos Dardengo,
para responder pelo cargo em comissão de Subsecretária de Educação
Básica, Padrão CE 3, na SEME, no período de 05 de janeiro de 2026 a 03 de
fevereiro de 2026, em virtude do afastamento da Sra. Roselane de Araújo Lima
Barreira, por motivo de férias.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

  14



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

DECRETO Nº 36.616

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais,

Considerando que a Sra. Adriane Maria Lobato
Pimenta, nomeada para o exercício do cargo em
comissão de Coordenadora Especial Administrativa,
na SEME, estará em gozo de férias no período de
05 de janeiro de 2026 a 03 de fevereiro de 2026;

Considerando que a vacância da Coordenadoria
Especial Administrativa, em virtude das suas
atribuições, compromete o bom andamento dos
trabalhos daquele setor,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor João Carlos Turini Vicente, para
responder pelo cargo em comissão de Coordenador Especial Administrativo,
Padrão CE 2, na SEME, no período de 05 de janeiro de 2026 a 03 de fevereiro
de 2026, em virtude do afastamento da Sra. Adriane Maria Lobato Pimenta, por
motivo de férias.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

15



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

DECRETO Nº 36.617

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o
que consta do Processo Digital n° 610/2026,

Considerando que a Sra. Keila Campos Leal
Ferreira, nomeada para o exercício do cargo em
comissão de Coordenadora Executiva de Controle
e Transparência, na CGM, estará usufruindo férias
no período de 17 de janeiro de 2026 a 02 de
fevereiro de 2026;

Considerando que a vacância da Coordenadoria
Executiva de Controle e Transparência, em virtude
das suas atribuições, compromete o bom
andamento dos trabalhos daquele setor,

RESOLVE:

Art. 1° Designar a servidora Emilly Canzian Cararo, para responder
pelo cargo em comissão de Coordenadora Executiva de Controle e
Transparência, Padrão CE 1, na CGM, no período de 17 de janeiro de 2026 a 02
de fevereiro de 2026, com ônus para o Município.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

  16



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

DECRETO Nº 36.618

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear os servidores abaixo relacionados para exercerem os
respectivos cargos em comissão, em conformidade com os padrões de remuneração citados,
lotados nas Secretarias Municipais descritas, a partir de 07 de janeiro de 2026, fixando-lhes
o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Cleiton de Paula Silva Coordenador de Execução de Serviços C 4 SEMUI

Joelma Silva da Costa Santana Coordenadora de Artesanato C 4 SEMCIT

Raquel de Jesus Oliveira Assessora Técnica de Nível Médio C 5 SELIMP

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

  17



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

DECRETO Nº 36.619

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Exonerar o servidor abaixo mencionado, do respectivo cargo em
comissão, lotado na Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito - SEMSEG, a partir de 07
de janeiro de 2026, conforme segue:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Gilmar Coutinho Gerente de Fiscalização e Operação de Trânsito C 2 SEMSEG

Art. 2° Nomear o servidor abaixo mencionado para exercer o respectivo cargo
em comissão, em conformidade com o padrão de remuneração citado, lotado na Secretaria
Municipal de Segurança e Trânsito - SEMSEG, a partir de 07 de janeiro de 2026, fixando-
lhes o vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 7940/22:

SERVIDOR CARGO EM COMISSÃO PADRÃO LOTAÇÃO

Márcio Antônio Magalhães Gerente de Fiscalização e Operação de Trânsito C 2 SEMSEG

Art. 3° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

JOSÉ CARLOS CORRÊA CARDOSO JÚNIOR
Prefeito Municipal em Exercício

  18



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2.486/  2025  

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
BENEFÍCIO AUXÍLIO-DOENÇA.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.892/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º PRORROGAR o  BENEFÍCIO
AUXÍLIO-DOENÇA concedido  ao  servidor  abaixo  relacionado,  no
período mencionado, de acordo com perícia de atestado deferida pela
MEDTRAB Medicina e Segurança do Trabalho (Grupo Innovar),  nos
termos do artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019. 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO DURAÇÃO INÍCIO RETORNO PROC. Nº

SONIA MARIA
GAIOTI DOS

 SANTOS
 SCARTON 

AGENTE  
ADMNISTRATIVO 

PGM 20 DIAS 02/12/2025 22/12/2025 101246/2025

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 19 de dezembro de 2025.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700360036003000370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700360036003000370034003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 0
6/

01
/2

02
6

15
:2

2:
12

  19



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

POR  TARIA Nº 002/2026  

DISPÕE  SOBRE  ALTERAÇÃO  DE
PERÍODO DE FÉRIAS DE SERVIDORES.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.892/2025, RESOLVE:

Art.  1º  Alterar  a  Portaria  nº
2.245/2025,  no que se refere ao período de férias dos servidores
mencionados na relação abaixo.

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO

ONDE SE LÊ LEIA-SE

PROC. NºPERÍODO DE
FÉRIAS

PERÍODO DE
FÉRIAS

ILMA CLAUDIA 
TONETE ARAUJO 

AGENTE
ADMINISTRATIVO

SEMCIT

02/01/2026 a
16/01/2026 e
10/07/2026 a
24/07/2026 

05/01/2026 a
19/01/2026 e
10/07/2026 a
24/07/2026 

102272/2025 

GUSTAVO ANTUNES
DOS SANTOS 

TÉCNICO EM
RADIOLOGIA

SEMUS 01/06/2026 a
20/06/2026 

01/06/2026 a
20/06/2026 e
01/12/2026 a
30/12/2026 

102719/2025 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700360034003800380033003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 0
5/

01
/2

02
6

18
:3

1:
11

  20



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

PORTARIA Nº 004/  2026   

DISPÕE  SOBRE  CONCESSÃO  DE
LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE
SAÚDE.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ADMINISTRAÇÃO de  Cachoeiro  de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso  de  suas  atribuições  delegadas
através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e
35.892/2025, 

RESOLVE:

Art.  1º Considerar  autorizado  a
concessão  de  LICENÇA  PARA  TRATAMENTO  DE  SAÚDE aos
servidores constantes na relação anexa, conforme atestados médicos
apresentados  e  anexos  aos  referidos  processos,  nos  termos  do
artigo 2º da Lei nº 7859/2020 e Decreto nº. 29.111/2019. 

Art.  2º  Alterar  a  Portaria  nº
2.426/2025, referente a concessão de licença para tratamento de
sáude, concedida ao servidor abaixo, passando a contar da seguinte
forma: 

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº

CARINA GOMES GIOVANELLI PROD PEB B SEME 01 DIA 25/11/2025 96973/2025

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 05 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE 
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700360035003200330032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

  21



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 004/2026- 1 

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº 

ADEZILDA DA SILVA SANTOS  PROF PEB B SEME 02 DIAS 11/12/2025 103659/2025 

ADRIANA CARVALHO 
CARREIRO GOMES PROF PEB A SEME 01 DIA 11/12/2025  101102/2025 

ADRIANA FERREIRA DA  
SILVA SCHARRA  AJUDANTE GERAL SEMAG 02 DIAS 11/12/2025 101658/2025 

ALZELI BARBOSA FERREIRA AUXILIAR DE  
EDUCAÇÃO SEME 01 DIA 11/12/2025 102731/2025 

ANA VIRGINIA DA SILVA MARTINS PROF PEB A SEME 05 DIAS 15/12/2025 101649/2025 

ANTONIA JOELMA DE SOUSA  TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM SEMUS  07 DIAS 11/12/2025  101084/2025 

BEATRIZ DE OLIVEIRA 
BRANDÃO LOPES 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO  SEMUS 04 DIAS 02/12/2025 101245/2025 

BETANIA ALVES MEDEIROS  PROF PEB C SEME 02 DIAS 01/12/2025 103262/2025 

BRUNA LEMOS DA SILVA PROF PEB A SEME 01 DIA 10/12/2025 101634/2025 

CLAUDIA DALMAZIO DA SILVA  GARI SEMCIT 01 DIA 15/12/2025 102449/2025 

CLAUDIA ELAINE CAETANO  
DE MORAES BENEVENUTO  PROF PEB D SEME 

02 DIAS
02 DIAS
02 DIAS

11/12/2025
18/12/2025
22/12/2025

101357/2025 
103651/2025 
103657/2025 

CLAUDIA SOUZA DAMACENA DE LIMA   PROF PEB A  SEME 02 DIAS 10/12/2025  101078/2025 

DANUZA ESPOSITO GUALANDI PROF PEB A SEME 02 DIAS 16/12/2025 103260/2025 

DEBORA FIUZA DA SILVA PEREIRA ASSISTENTE SOCIAL  SEMDES  15 DIAS 11/12/2025 101086/2025 

DULCINEA FERNANDES PERES  PROF PEB D SEME 17 DIAS 15/12/2025 103257/2025 

DYANINE SEDANO CHAGAS  PROF PEB B SEME 01 DIA 09/12/2025  101080/2025 

EDUARDO RIGO CATARINOZI PSICÓLOGO SEMDES 02 DIAS 15/12/2025 101653/2025 

ELEMILSON BARBOSA CACANDRE  PROF PEB C SEME 02 DIAS 10/12/2025 101359/2025 

ELIZANGELA RIBEIRO  AUXILIAR DE SAÚDE
BUCAL SEMUS 01 DIA 16/12/2025 103264/2025 

ERALDO JOSE ZERBONE FILHO  PROF PEB C SEME 01 DIA 01/12/2025  100681/2025 

ESMELINA ALVES DA SILVA RIBEIRO  AUX. DE SERVIÇOS 
PUB. MUNICIPAIS SEME 01 DIA 08/12/2025 100595/2025 

  22



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº 

FABIANA DE OLIVEIRA TEIXEIRA  PROF PEB C SEME 01 DIA 15/12/2025 101642/2025 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 004/2026- 2 

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº

FABIOLA BETTECHER AFONSO  PROF PEB B SEME 05 DIAS 12/12/2025 103251/2025 

FABIOLA SOARES LESSA CARLETTE  CIRURGIÃO DENTISTA 
CLÍNICO GERAL SEMUS 25 DIAS 16/12/2025 103662/2025 

FABRICIO HONORATO DE SOUZA  VIGIA SEMSEG 02 DIAS 12/12/2025 101657/2025 

GEANE LIMA MACHADO  ENFERMEIRO SEMUS 01 DIA 10/12/2025  101083/2025 

GILDA APARECIDA DE JESUS  
SIMPLICIO HIPOLITO  GARI SEMMAT 02 DIAS 15/12/2025 103271/2025 

GISELE CYSNE COIMBRA DE RESENDE  AGENTE 
ADMINISTRATIVO  SEME 05 DIAS 15/12/2025 102450/2025 

HAMILTON SOBRAL DE SOUZA  AJUDANTE GERAL SEMMAT 07 DIAS 24/11/2025 97242/2025 

HELOISA OLIVEIRA MOTTA  ASSISTENTE SOCIAL SEMUS 01 DIA 
02 DIAS 

12/12/2025 
15/12/2025 

101651/2025 
101650/2025 

HEVAILDO BUENO CORREA JUNIOR  SECRETÁRIO 
ESCOLAR SEME 15 DIAS 10/12/2025 101077/2025 

IVANA VALIATI HEMERLY AUXILIAR
ADMINISTRATIVO SEMUS 01 DIA

01 DIA
08/12/2025
19/12/2025

100593/2025 
103654/2025 

JAIR JOSE DA CAMARA NETO  CUIDADOR SEME 01 DIA 08/12/2025 100597/2025 

JOSIMA LIMA OLIVEIRA  FARMACEUTICO  SEMUS 01 DIA 29/11/2025 100691/2025 

JULIANA DE OLIVEIRA
 VIANA  MARTINS PROF PEB B SEME 03 DIAS 17/12/2025 103653/2025 

KEZIA NUNES ROCHA MARDEGAN AUXILIAR DE 
EDUCAÇÃO SEME

02 DIAS
01 DIA
01 DIA

02/12/2025
04/12/2025
05/12/2025

101624/2025 
100165/2025 
100501/2025 

KISSILLA OLIVEIRA AMERICO  PROF PEB A SEME 01 DIA 19/12/2025 103658/2025 

LENA MARA DE LIMA BANDEIRA  PROF PEB D SEME 15 DIAS 01/12/2025  101253/2025 

LEONARDO SILVEIRA COSTA  AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO SEMFA  02 DIAS

02 DIAS
01/12/2025
 11/12/2025

101248/2025
101652/2025 

LISANGELA MENDES DA SILVA  TÉCNICO EM SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS SEMUS 20 DIAS 11/12/2025 101656/2025 

LUCAS EDSON MEDEIROS  PROF PEB B SEME 01 DIA 03/12/2025  101242/2025 

LUCIANA RODRIGUES BARBOSA  PROF PEB  SEME 02 DIAS 11/12/2025 103663/2025 

  23



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº

LUCIENE SILVA DE SOUZA  
(038173 e 706166) PROF PEB A SEME 01 DIA 11/12/2025 101076/2025 

LUCIMAR SILVA GREGIO  PROF PEB B SEME 02 DIAS 11/12/2025 101358/2025 

LUZIA GOBBI LIBERATORI  AUX. DE SERVIÇOS 
PUB. MUNICIPAIS SEMESP 01 DIA 11/12/2025 101365/2025 

RELAÇÃO ANEXA A PORTARIA Nº 004/2026- 3 

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº

MARIA ANTONIA DE OLIVEIRA SILVA  AUXILIAR DE  
EDUCAÇÃO SEME 01 DIA 19/12/2025 103656/2025 

MARIA CHRISTINA 
MARCHIORI  FERNANDES PROF PEB B SEME 11 DIAS 09/12/2025 100596/2025 

MARIA EDUARDA PONCIO SOARES  PROF PEB C SEME 02 DIAS 15/12/2025 103258/2025 

MARILENE PIASSAROLO  AGENTE DE SERV 
 EDUCAÇÃO SEME 01 DIA 

01 DIA 
08/12/2025 
09/12/2025 

101636/2025 
101635/2025 

MARIZA DE SOUZA PEREIRA PROF PEB A SEME 01 DIA 12/12/2025 103253/2025 

MARTA DIAS LUCIANO DA SILVA  AJUDANTE GERAL  SEMAD 02 DIAS 10/12/2025 101087/2025 

MICHELE DE OLIVEIRA BATISTA  PROF PEB C SEME 03 DIAS 03/12/2025  101247/2025 

MONICA PEREIRA JACINTHO  AUX. DE SERVIÇOS DE 
APOIO UN. DE SAÚDE SEMUS 08 DIAS 16/12/2025 103273/2025 

MYLENA SOUZA  PROF PEB B SEME 05 DIAS 16/12/2025 103256/2025 

NEUZA LUCIA RODRIGUES  AUX. DE SERVIÇOS 
PUB. MUNICIPAIS SEMSEG 02 DIAS 11/12/2025 102636/2025 

PAULA MELLO PROF PEB A SEME 15 DIAS 02/12/2025 101254/2025 

PENHA CAROLINA BOA CESCHIM  ENFERMEIRO SEMUS 10 DIAS 05/12/2025 101654/2025 

POLYANA DE JESUS ALVES AUXILIAR DE SAÚDE 
BUCAL SEMUS 02 DIAS 09/12/2025 101366/2025 

PRISCILA DA SILVA NUNES  PROF PEB B SEME 01 DIA 11/12/2025 101363/2025 

SABRINA SILVA NEVES  AUXILIAR DE  
EDUCAÇÃO SEME 01 DIA

02 DIAS
08/12/2025 
16/12/2025

101351/2025 
103660/2025 

SILVANA RODRIGUES 
DOS  SANTOS VIEIRA 

AUDITOR FISCAL DE 
TRIBUTOS MUNICIPAIS SEMFA 15 DIAS 10/12/2025  101082/2025 

SKARLATH OHANA DAS  
NEVES PATROCINIO  PSICÓLOGO SEMDES 02 DIAS 11/12/2025 103266/2025 

SERVIDORES CARGO LOTAÇÃO LICENÇA PROC. Nº

SYNTIA DE MENEZES BAZETH MION  PROF PEB B SEME 01 DIA 08/12/2025 100594/2025 

TEREZINHA DE JESUS LOBO GUARDA CIVIL  
MUNICIPAL SEMSEG 01 DIA 

02 DIAS 
10/12/2025 
11/12/2025 

101639/2025 
101638/2025 

TIAGO BARBIERI SEIBERT  PROF PEB C SEME 01 DIA 08/12/2025 101347/2025 

VALESKA BAIENSE DA SILVA  AUXILIAR DE  
EDUCAÇÃO SEME 04 DIAS 08/12/2025 101349/2025 

  24



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

PORTARIA Nº 005/2026

DISPÕE  SOBRE  TRANSFERÊNCIA  DE
LOTAÇÃO DE SERVIDOR.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no
uso de suas atribuições delegadas através
dos  Decretos  nºs.  18.275/2008  e
35.892/2025, tendo em vista o que consta
no processo nº 220/2026,

RESOLVE:

Art.  1º  TRANSFERIR  a  lotação  do
servidor  abaixo  mencionado,  tendo  em  vista  o  que  consta  no
processo acima citado.

SERVIDOR CARGO
LOTAÇÃO DE 

ORIGEM
LOTAÇÃO DE 

DESTINO A PARTIR DE

MARIA APARECIDA 
DAS  NEVES CALDEIRA 

Aux. de Serviços
Públicos Municipais

SEMAD CGM 07/01/2026

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700360035003900350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 0
6/

01
/2

02
6

15
:2

2:
01

  25



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

PORTARIA Nº 007/2026

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO E FISCALIZAÇÃO
DA EXECUÇÃO DA ATA DE REGISTRO
DE PREÇO FIRMADA NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE  de Cachoeiro de Itapemirim,
Estado do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições delegadas através do Decreto
nº  36.208/2025, tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 23326/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  servidora  ROSIANE
INES SIEIRO DE SOUZA, lotada na SEMMA, para acompanhamento
e fiscalização da execução da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS firmada
no Município e descrita abaixo.

ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

OBJETO FORNECEDOR
REGISTRADO

Nº 076/2025 
02/12/2025

Contratação de empresa especializada para a
futura e eventual prestação de serviços de

hospedagem no perímetro urbano do
município de Cachoeiro de Itapemirim/ES 

HOTEL RINKAO LTDA 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

RODOLFO FERNANDES DO CARMO
 Secretário Municipal de Meio Ambiente 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700360036003300310031003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
O

LF
O

FE
R

N
AN

D
ES

 D
O

 C
AR

M
O

:3
08

70
16

98
58

 D
at

a:
06

/0
1/

20
26

 1
6:

49
:1

1

  26



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

PORTARIA Nº 014/2026

DESIGNA  SERVIDOR  PARA  ATUAR
COMO  GESTOR  DE  TERMO  DE
FOMENTO FIRMADO NO MUNICÍPIO.

O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE
ESPORTE,  LAZER  E  QUALIDADE  DE
VIDA de Cachoeiro de Itapemirim, Estado
do  Espírito  Santo,  no  uso  de  suas
atribuições delegadas através do Decreto
nº  34.917/2025,  tendo  em  vista  o  que
consta no processo nº 79143/2025,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  a  servidora  LAISLA
RODRIGUES PIERRE, lotada na SEMESP, para atuar como Gestor do
Termo  de  Fomento  que  tem  como  objeto  a  cooperação  técnica  e
financeira  entre  o  MUNICÍPIO  e  a  ASSOCIAÇÃO  CULTURAL
MOCAMBOS CAPOEIRA, para a execução de locação de imóvel com
espaço  adequado  para  a  prática  regular  da  Capoeira,  visando  a
execução do Projeto “Capoeira em Movimento – Aulas de Capoeira
para a Comunidade”, oferecendo aulas gratuitas para 120 pessoas da
comunidade,  com  apoio  da  Prefeitura  Municipal  de  Cachoeiro  de
Itapemirim. 

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na
data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700360036003500300036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

D
O

LP
H

O
 S

IL
VA

M
AI

A:
07

40
95

80
70

4 
D

at
a:

 0
6/

01
/2

02
6 

18
:0

2:
13

  27



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

PORTARIA Nº 015/2026

DESIGNA  SERVIDOR  PARA
ACOMPANHAMENTO  E  FISCALIZAÇÃO  DA
EXECUÇÃO  DE  CONTRATO  FIRMADO  NO
MUNICÍPIO.

O  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO  de Cachoeiro de
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas  atribuições  delegadas  através  dos
Decretos  nºs.  18.275/2008  e  35.892/2025,
tendo em vista o  que consta no processo nº
86.402/2025,  resolve:

Art.  1º  Designar  a  servidora  JULIANA
MUNDIM DAS NEVES, lotada na SEMAD, para acompanhamento e fiscalização
da execução do serviço constante no Contrato descrito abaixo, em substituição
ao  servidor  GEDEON  CLÁUDIO  MOREIRA  VIVAS,  designado  pela  Portaria
nº 2.473/2025, por ocasião de férias, no período de 05 de janeiro de 2026 até
30 de janeiro de 2026.

CONTRATO CONTRATADO  OBJETO PROC. Nº

Nº  175/2025
18/12/2025

JOSÉ DE ALMEIDA
COELHO - ME 

Contratação de empresa especializada em serviços
de transporte de mudança, incluindo trabalho de
embalagem, carga e descarga em caminhão tipo
“baú”, visando o transporte de equipamentos,

materiais e documentos de arquivo, com
fornecimento de materiais para a embalagem,

conforme especificações contidas no
Termo de Referência

86402/2025

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de janeiro de 2026. 

ROGÉRIO DA SILVA ATHAYDE
Secretário Municipal de Administração 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700360036003500350038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
O

G
ER

IO
 D

A 
SI

LV
A

AT
H

AY
D

E:
00

14
76

55
78

1 
D

at
a:

 0
6/

01
/2

02
6

18
:5

8:
14

  28



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

DOM Nº 7472 DE 06/01/2026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 227/2022
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE  ITAPEMIRIM,  por  intermédio  da
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
CONTRATADA: CINCO ESTRELAS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA  
OBJETO: prorrogação do prazo de vigência contratual e execução do contrato nº 227/2022, cujo
objeto é a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA 1ª ETAPA DA
NOVA LINHA VERMELHA 1,385KM, INCLUINDO A NOVA RUA ETELVINA VIVÁCQUA 0,734 KM
(RUA ETELVINA VIVÁCQUA 0,340KM; RUA MANOEL D. MONTEIRO 0,064KM; RUA MANOEL DA
C.CARVALHO  0,210KM;  RUA MARANHÃO  0,120KM),  NOVA ESPLANADA EM  TODA ÁREA
ATRÁS DA ANTIGA ESTAÇÃO FERROVIÁRIA 0,850KM (RUA CEL.  FRANCISCO DE BRAGA
0,400KM; RUA PEDRO DIAS 0,100KM; RUA CÉSAR MISSI 0,060KM; RUA PROF. QUINTILIANO
0,210KM; RUA BASÍLIO PIMENTA 0,080KM), ALÉM DE UM SEGMENTO DA NOVA AV. BEIRA-RIO
DE  0,220KM,  COM  OBRAS  DE  MICRO  E  MACRO  DRENAGEM,  PAVIMENTAÇÃO,
URBANIZAÇÃO, PAISAGISMO E SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, VERTICAL E SEMAFÓRICA”, de
acordo com o artigo 57, § 1° da Lei 8.666/93, conforme autoriza a Cláusula Quinta, do referido
contrato. 
PRAZO: prorrogar o prazo de vigência por mais 180 (cento e oitenta) dias, passando a vigorar no
período de 01/01/2026 a 30/06/2026 e prorrogar o prazo de execução por mais 180 (cento e
oitenta) dias, passando a vigorar no período de 01/01/2026 a 30/06/2026.
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2025
SIGNATÁRIOS: Astor Dilem dos Santos Junior - Secretário Municipal de Obras e Paulo Alexandre
Gallis Pereira Baraona - Representante da Contratada.
PROCESSO: 88960/2025 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700360035003100390032003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
ST

O
R

D
IL

EM
 D

O
S 

SA
N

TO
S 

JU
N

IO
R

:9
30

71
80

97
00

D
at

a:
 0

6/
01

/2
02

6 
08

:3
5:

16

  29



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE:  2º  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  PARA  ALTERAÇÃO  DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  AO 
CONTRATO Nº 212/2024.

CONTRATANTE: O Municí	pio de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo as necessidades da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.

CONTRATADA: VILA RICA IMÓVEIS - LTDA – EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL. 

Objeto:  O  presente  Contrato  tem  por  objeto  a  locaça�o  visa  atender  finalidade  pu	 blica,  para  sediar  os 
serviços administrativos da Secretaria Municipal  de Desenvolvimento Social  – SEMDES e as instalaço� es 
fí	sicas dos serviços da Central de Benefí	cios.

Com fundamento no art. 136, inciso IV da Lei Federal nº 14.133/21, realiza-se o presente apostilamento,  
cujo objetivo e	  a  inclusa�o do disposto na Cla	usula Quarta – Da Dotaça�o Orçamenta	 ria,  passando esta a 
vigorar com a nova dotaça�o:

O4 rga�o: 09.01
Projeto/Atividade: 2.020
Despesa: 3.3.90.39.10000 
Ficha/Fonte: 1189/ 150000000001 - RECURSOS NA> O VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERE@ NCIAS DE 
IMPOSTOS  

O4 rga�o: 09.02
Projeto/Atividade: 2.100
Despesa: 3.3.90.39.10000 
Ficha/Fonte: 1504/ 166000000401 - FNAS - BOLSA FAMI4LIA - IGD SERVIÇO

DATA DA ASSINATURA: 19/11/2025.
SIGNATÁRIO: Eder Botelho da Fonseca – Secreta	 rio Municipal de Desenvolvimento Social.
PROCESSO: 68.316/2025.

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

  30



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE:  3º  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  PARA  ALTERAÇÃO  DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  AO 
CONTRATO Nº 042/2023

CONTRATANTE: O Municí	pio de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo as necessidades da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.

CONTRATADA: VANDERLINA GONÇALVES DE SOUZA VICENTE.

Objeto: O presente Contrato tem por objeto a locaça�o de Imo	 vel situado a�  Rua Deodoro da Fonseca, nº 98, 
Bairro  Independe%ncia,  Nesta  Cidade,  matriculado  no  Carto	 rio  de  Registro  de  Imo	 veis  da  Comarca  de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, livro nº 02 BQ, fls. 119, sob o nº 3-12.519 ao funcionamento do CENTRO DE 
REFERE5 NCIA ESPECIALIZADO PARA PESSOAS EM SITUAÇA< O DE RUA – CENTRO POP 

Com fundamento no art.  65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente apostilamento, cujo  
objetivo e	  a inclusa�o do disposto na Cla	usula Quarta – Da Dotaça�o Orçamenta	 ria, passando esta a vigorar 
com a nova dotaça�o:

OC rga�o: 09.02
Projeto/Atividade: 2.087
Despesa: 3.3.90.36.15000 
Ficha/Fonte: 1683/ 166000006002 - FNAS - BLOCO DA ESPECIAL 

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2026.
SIGNATÁRIO: Maria Augusta Gava Alves – Secreta	 ria Municipal de Desenvolvimento Social em Exercí	cio.
PROCESSO: 90.334/2024.

  31



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE:  3º  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  PARA  ALTERAÇÃO  DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  AO 
CONTRATO Nº 022/2023

CONTRATANTE: O Municí	pio de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo as necessidades da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.

CONTRATADA: VIVIANE SURRAGE MONTEIRO DUARTE, representada pela MULTI IMÓVEIS LTDA-
EPP. 

Objeto: O presente Contrato tem por objeto a locaça�o de imo	 vel situado a Rua Mathias de Souza, nº 40 a#  48, 
Santo Anto& nio, CEP: 29.300-640, Nesta Cidade, matriculado no Carto	 rio de Registro Geral de Imoveis da 1º 
Zona da Comarca de Cachoeiro de Itapemirim-ES, conforme Registro da Escritura Pu	 blica, sob o nº 35.819 
de ordem, nolivro3-AO, fls 12, em 31 de outubro de 1972, a#  e	poca situado na Rua Capiçoba, nº 28, Bairro 
Maria  Ortiz,  Nesta  cidade,  visando  o  funcionamento  do  Conselho  Tutelar  Regional  I  de  Cachoeiro  de 
Itapemirim/ES.

Com fundamento no art.  65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente apostilamento, cujo  
objetivo e	  a inclusa�o do disposto na Cla	usula Quarta – Da Dotaça�o Orçamenta	 ria, passando esta a vigorar 
com a nova dotaça�o:

OB rga�o: 09.04
Projeto/Atividade: 2.021
Despesa: 3.3.90.361.5000 
Ficha/Fonte: 1958/150000000001 - RECURSOS NAD O VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFEREF NCIAS DE 
IMPOSTOS

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2026.
SIGNATÁRIO: Maria Augusta Gava Alves – Secreta	 ria Municipal de Desenvolvimento Social em Exercí	cio.
PROCESSO: 68.590/2025.

  32



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE:  5º  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  PARA  ALTERAÇÃO  DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  AO 
CONTRATO Nº 229/2016

CONTRATANTE: O Municí	pio de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo as necessidades da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.

CONTRATADA:  THIAGO  JOSÉ  NANTET  MARQUES  DA  SILVA,  representada  pela  OPÇÃO 
ADMINISTRADORA DE BENS LTDA-ME. 

Objeto: O presente Contrato tem por objeto a locaça�o de imo	 vel situado a Rua 25 de Março, nº 144, Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim – ES. A presente locaça�o visa atender finalidade pu	 blica, visando as instalaço� es 
fí	sicas do Conselho Tutelar Regional II de Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Com fundamento no art.  65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente apostilamento, cujo  
objetivo e	  a inclusa�o do disposto na Cla	usula Quarta – Da Dotaça�o Orçamenta	 ria, passando esta a vigorar 
com a nova dotaça�o:

O9 rga�o: 09.04
Projeto/Atividade: 2.021
Despesa: 3.3.90.361.5000 
Ficha/Fonte: 1958/150000000001 - RECURSOS NA> O VINCULADOS DE IMPOSTOS E TRANSFERE@ NCIAS DE 
IMPOSTOS

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2026.
SIGNATÁRIA: Maria Augusta Gava Alves – Secreta	 ria Municipal de Desenvolvimento Social em Exercí	cio.
PROCESSO: 82.301/2025.

  33



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE:  6º  TERMO  DE  APOSTILAMENTO  PARA  ALTERAÇÃO  DE  DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA  AO 
CONTRATO Nº 036/2021

CONTRATANTE: O Municí	pio de Cachoeiro de Itapemirim, atendendo as necessidades da  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.

CONTRATADA:  ISOLINA  MARIA  COLLODETTI  VENTURIN,  representada  pela  OPÇÃO 
ADMINISTRADORA DE BENS LTDA-ME. 

Objeto:  O presente Contrato tem por objeto a locaça�o de imo	 vel situado a Rua Â� ngelo Maria Mignone, nº 
18/24, Independe'ncia, visa atender a(  finalidade pu	 blica, sendo o imo	 vel destinado a(  instalaça�o fí	sica da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES, ale	m da alteraça�o de cla	usulas contratuais para 
adequaça�o a( s necessidades atuais da Âdministraça�o Pu	 blica. 

Com fundamento no art.  65, § 8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente apostilamento, cujo  
objetivo e	  a inclusa�o do disposto na Cla	usula Quarta – Da Dotaça�o Orçamenta	 ria, passando esta a vigorar 
com a nova dotaça�o:

O= rga�o: 09.01
Projeto/Âtividade: 2.020
Despesa: 3.3.90.36.15000 
Ficha/Fonte: 1188/150000000001 - RECURSOS NÂA O VINCULÂDOS DE IMPOSTOS E TRÂNSFERE� NCIÂS DE 
IMPOSTOS

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2026.
SIGNATÁRIA: Maria Âugusta Gava Âlves – Secreta	 ria Municipal de Desenvolvimento Social em Exercí	cio.
PROCESSO: 13.581/2025.

  34



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida - SEMESP

RESULTADO FINAL - PROGRAMA BOLSA ATLETA CACHOEIRO- EDITAL Nº. 02/2025

O Secretário Municipal Esporte, Lazer e Qualidade de Vida, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: Divulgar o Resultado FINAL referente ao Edital Nº 02/2025 do Programa 
Bolsa Atleta Cachoeiro. 

PROCESSO ATLETA MODALIDADE CATEGORIA DA BOLSA RESULTADO MOTIVO

102047/2025 KARINA VAILLANT FARIAS TRIATHLO E CORRIDA ESTADUAL DEFERIDO NÃO SE APLICA

101830/2025 MARCELLI DE FONSECA 
CARVALHO

CICLISMO ESTADUAL DEFERIDO NÃO SE APLICA

102188/2025 CAILA BANDARRA VIEIRA GINÁSTICA RÍTMICA ESTADUAL INDEFERIDO Itens 4.6 e 4.7  

102192/2025 ANA LUIZA ALVES DIAS HANDEBOL ESTADUAL INDEFERIDO NÃO HOUVE RECURSO

102182/2025 BERNARDO DE SOUZA 
MANCINI

BASQUETE ESTADUAL INDEFERIDO Itens 4.6 e 4.7 

102067/2025 HENZO SANTOS LOUZADA BASQUETE ESTADUAL INDEFERIDO Itens 4.6 e 4.7

102064/2025 DAVI DE OLIVEIRA ALMEIDA BASQUETE ESTADUAL INDEFERIDO Itens 4.6 e 4.7

102029/2025 THEO MANTOVANELLI COELHO BASQUETE ESTADUAL INDEFERIDO Itens 4.6 e 4.7

102007/2025 ANDRE MOULIN CORREA GINÁSTICA RÍTMICA ESTADUAL INDEFERIDO Itens 4.6 e 4.7 

101973/2025 RHAFAEL DE PAULA  BASQUETE ESTADUAL INDEFERIDO Itens 4.6 e 4.7 

  35



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

  36



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

AVISO DE EDITAL DO PROGRAMA BOLSA ATLETA 2026

PROCESSO nº 65696/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA no uso de suas atribuições

legais,  torna público o Processo Seletivo para concessão de novas Bolsas Atleta Cachoeiro, nos

termos do Edital 002/2025, com observância das disposições da Lei Municipal nº 7.613/2018 e no

Decreto Regulamentador nº 35.905/2025.

O  Edital  com  todas  as  orientações  para  participação  estão  disponíveis  no  site  da  Prefeitura

(www.cachoeiro.es.gov.br), na área da transparência, aba “Editais”. 

Período de Inscrições: 12/01/2026 ao dia 26/01/2026.

Local: As  inscrições  se  darão  por  meio do site

https://processos.cachoeiro.es.gov.br/portal/login.aspx? continue=default.aspx

Informações pelo e-mail: semesp@cachoeiro.es.gov.br 

Tel.: (28) 3199-1759. 

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de janeiro de 2026.

RODOLPHO SILVA MAIA
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e Qualidade de Vida

  37



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2025-FMS – Pregão Eletrônico nº 012/2025

FORNECEDOR REGISTRADO: CAMBÉ MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 

HOSPITALARES LTDA.

ID cidadES nº 2025.016E0500001.01.0007 

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 47.219/2025

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de Materiais de 
Uso Médico-Hospitalares, especificados nos itens 005, 006 e 007 da proposta comercial, anexo II do 
edital de Licitação nº 12/2025, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços 
tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

CAMBÉ  MED  DISTRIBUIDORA  DE  MEDICAMENTOS  E  MATERIAIS  HOSPITALARES  LTDA,   inscrita  no  CNPJ  sob  o  nº. 
46.073.134/0001-33,  com  sede  na  Rua  Roberto  Romanelli,  n°  503,  Jardim  Riveira,  Cambé  -PR,  CEP  86.187-015,  E-mail 
comercial@modelolicit.com.br, Tel (43) 98812-1410, Moises Soares Gonçalves. 

Lote 002

Item Descrição do Objeto Modelo
Marca

/Fabricante
Unidade Quantidade Valor Unitário  Validade

0005 

INDICADOR  BIOLÓGICO  *TIPO  AUTO- 
CONTIDO;COM  TEMPO  DE  RESPOSTA 
FINAL NEGATIVA EM 3  (TRÊS)  HORAS 
POR  -  *TIPO  AUTO-  CONTIDO;COM 
TEMPO DE RESPOSTA FINAL NEGATIVA 
EM 3 (TRÊS) HORAS POR MÉTODO DE 
FLUORESCÊNCIA, PARA O 
MONITORAMENTO BIOLÓGICO DE 
CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO À VAPOR 
SATURADO SOB PRESSÃO;COMPOSTO 
POR UMA TIRA DE PAPEL CONTENDO 
UMA POPULAÇÃO MICROBIANA MÍNIMA 
DE  100.000  (CEM  MIL)  ESPOROS 
SECOS  E  PADRONIZADOS DE 
GEOBACILLUS 
STEAROTHERMOPHILLUS; DEVE 
POSSUIR  ESPAÇO PARA 
IDENTIFICAÇÃO  DO  EQUIPAMENTO, 
CICLO,  OPERADOR,  DATA  E 
RESULTADO;DEVERÁ  FORNECER  EM 
REGIME DE COMODATO INCUBADORA 
DA  MESMA  MARCA  DO  INDICADOR 
BIOLÓGICO;CERTIFICADO DA 
INCUBADORA, CALIBRAÇÃO, 
TEMPERATURA E DA FREQUÊNCIA DA 
LEITURA DE FLUORESCÊNCIA. 

2I 2I Ampola 5.900 R$ 8,10

No mínimo, 75%de 
sua validade 
original,  contados 
da data de 
fabricação. 

0006 

INDICADOR  QUIMICO  PARA  VAPOR 
INDICADOR QUÍMICO PARA VAPOR- DO 
TIPO INTEGRADOR QUÍMICO;CLASSE 5 
CONF  -  INDICADOR  QUÍMICO  PARA 
VAPOR-  DO TIPO INTEGRADOR 
QUÍMICO;CLASSE 5 CONFORME 
NORMA  ANSI/AAMI/ISO  11140-1,  QUE 
PERMITE EFETUAR O 
MONITORAMENTO  DE  TODOS  OS 
PARÂMETROS CRÍTICOS DO 
PROCESSO  DE  ESTERILIZAÇÃO  A 
VAPOR,  COM PERFORMANCE 
EQUIVALENTE OU SUPERIOR À CURVA 
DE MORTE MICROBIANA GEOBACILLUS 
STEAROTHERMOPHILLUS;A 
EMBALAGEM  DEVERÁ  CONTEMPLAR 
VALORES  121ºC  E 134ºC, 
CORRELACIONADAS COM O TEMPO DE 
MORTE MICROBIANA, E NA 
TEMPERATURA  DE  121°C  DEVERÁ 
REAGIR  A  PARTIR DE 16,5 
MINUTOS.COM MODIFICAÇÃO DE COR 
PARA CONFIRMAÇÃO DOS 
PARÂMETROS  DO  PROCESSO  DE 
ESTERILIZAÇÃO,  TEMPO  E  VAPOR, 
ACONDICIONADAS EM UMA 
EMBALAGEM COMPOSTA POR 
PAPEL/FILME E ALUMÍNIO. 

2I 2I Unidade 40.500 R$ 0,44

No mínimo, 75%de 
sua validade 
original,  contados 
da data de 
fabricação. 

0007 

TESTE  TIPO  BOWIE  &  DICK 
DESCARTÁVEL - TESTE TIPO BOWIE & 
DICK  DESCARTÁVEL  -  PACOTE 
DESENVOLVIDO  DE  ACORDO  COM  O 
PADRÃO AAMI. INDICADO PARA TESTE 
DA EFICIÊNCIA DE AUTOCLAVES PRÉ-
VÁCUO  QUE  UTILIZAM  BOMBA  DE 
VÁCUO  PARA  REMOÇÃO  DO  AR  DO 
INTERIOR  DA  CÂMARA  INTERNA. 

2I 2I Unidade 450 R$ 6.95

No mínimo, 75%de 
sua validade 
original,  contados 
da data de 
fabricação. 

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 31003700360035003800370038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 R
EN

AT
A 

SA
BR

A
BA

IA
O

 F
IO

R
IO

 N
AS

C
IM

EN
TO

:0
78

60
10

87
80

D
at

a:
 0

6/
01

/2
02

6 
13

:3
8:

17

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

  38



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

  39



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

PORTARIA N° 002/2026

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FOLGA DE ANIVERSÁRIO.

O  Diretor  Presidente  da  Agência  Municipal  de  Regulação  dos  Serviços  Públicos 

Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe 

são  conferidas  pela  Lei  nº  7.863/2020  e  pelo  Decreto  Municipal  nº  34.920/2025, 

RESOLVE:

Art.1º- Autorizar  o  afastamento da servidora  Elaine do Nascimento Kale  ,  no dia 12 de 

janeiro de 2026, a título de Folga de Aniversário, nos termos do  Art. 37 da Lei 7237/2015, 

conforme processo n° 89.310/2025.

Art.2º- Publique-se para todos os efeitos legais. 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 05 de janeiro de 2026.

Vilson Carlos Gomes Coelho

Diretor Presidente - AGERSA

AGERSA

  40



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

PORTARIA N° 003/2026

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE FOLGA DE ANIVERSÁRIO.

O  Diretor  Presidente  da  Agência  Municipal  de  Regulação  dos  Serviços  Públicos 

Delegados de Cachoeiro de Itapemirim – AGERSA, no uso de suas atribuições que lhe 

são  conferidas  pela  Lei  nº  7.863/2020  e  pelo  Decreto  Municipal  nº  34.920/2025, 

RESOLVE:

Art.1º- Autorizar o afastamento da servidora Rui Crisostomo de Vargas, no dia 16 de janeiro 

de 2026, a título de Folga de Aniversário, nos termos do Art. 37 da Lei 7237/2015, conforme 

Art.2º- Publique-se para todos os efeitos legais. 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 05 de janeiro de 2026.

Vilson Carlos Gomes Coelho

Diretor Presidente - AGERSA

processo n° 281/2026.

  41



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

PORTARIA 004/2026 

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIÇÃO DE SERVIDOR. 

O Diretor Presidente da AGERSA – Agência 
Municipal de Regulação dos Serviços 
Públicos Delegados de Cachoeiro de 
Itapemirim – ES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei nº 7.863/2020 e 
pelo Decreto nº 34.920/2025, RESOLVE:  

Art. 1º Designar o servidor Felipe Pinto Gonçalves, Analista Ambiental, lotado na 
AGERSA, para responder pelo cargo em comissão de Diretor de Regulação II, pelo período 
de 15 (quinze) dias, a contar de 05 de janeiro de 2026, em razão das férias da titular do 
referido cargo. 

Parágrafo único. Será assegurado ao servidor substituto o recebimento do vencimento 
correspondente ao cargo substituído, nos termos dos arts. 32, 33 e 34 da Lei nº 4.009/1994. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de início da substituição, 05 de janeiro de 2026. 

Cachoeiro de Itapemirim – ES, 06 de janeiro de 2026. 

Vilson Carlos Gomes Coelho 

Diretor Presidente - AGERSA 

AGERSA – Rua Professor Quintiliano, 31 Ed. Guandu Center - Guandu / CEP 29.300-195 /CNPJ 03.311.730/0001-00 / Tel. (28) 3199-1615

  42



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

AGERSA – Rua Professor Quintiliano, 31 Ed. Guandu Center - Guandu / CEP 29.300-195 /CNPJ 03.311.730/0001-00 / Tel. (28) 3199-1615

Extrato da Rescisão Unilateral do Contrato de Locação nº 013/2023 

Processo Administrativo nº 35.257/2023

Dispensa de Licitação n° 017/2023

Espécie: Rescisão Unilateral do Contrato de Locação nº 013/2023 

Contratante: AGÊNCIA MUNICIPAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS 
DELEGADOS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM (AGERSA) 

Contratada:  SAN  KARLO  BUSINESS  CENTER  LTDA.,  representada  por  sua 
procuradora MULTI IMÓVEIS LTDA

Objeto: Rescisão unilateral do Contrato de Locação nº 013/2023, com efeitos a partir de sua 
assinatura, celebrado entre a AGERSA e a San Karlo Business Center Ltda., referente à 
locação das instalações físicas da sede administrativa da AGERSA, correspondentes ao 
quarto pavimento do edifício comercial situado na Avenida Beira Rio, nº 135, Bairro Centro, 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Data de Encerramento: 06/01/2026

Data de Assinatura: 06/01/2026

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 06 de janeiro de 2026.

VILSON CARLOS GOMES COELHO

 DIRETOR PRESIDENTE

  43



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

IPACI

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM DIVULGA

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

Processo Administrativo: nº 99697/2025.

Identificação do CidadES: 2025.016E0800001.10.0020.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 021/2025 – Artigo 74, Inciso III, da Lei nº 14.133/2021.

Em cumprimento ao parágrafo único do artigo 72 da Lei nº 14.133/2021, o Instituto de Previdência

do Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI, inscrito no CNPJ sob o n° 02.548.293/0001-71,
torna público que ADJUDICOU e HOMOLOGOU por meio de INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, a
Contratação do Condomínio dos apartamentos 401, 402, 602 e 702 referente ao imóvel localizado
na cidade de Cachoeiro de Itapemirim-ES, Bairro Centro, Rua Rui Barbosa nº 24, utilizado para
sediar as instalações do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim - IPACI.
Favorecido:  CONDOMINIO  DO  EDIFICIO  SANTA  CECILIA,  portadora  do  CNPJ  Nº
61.983.974/0001-27. Valor Total: R$ 28.800,00 (Vinte e oito mil e oitocentos reais). Fundamento
Legal: art. 74, inciso III, da Lei 14.133/2021.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de dezembro de 2025.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Decreto nº 34.905/2025

C
=
B
R
, 
O
=
I
C
P
-
B
r
a
s
il
, 
O
U
=
P
r
e
s
e
n
c
i
a
l, 
O
U
=
3
0
9
7
0
0
1
6
0
0
0
1
9
8
, 
O
U
=
S
e
c
r
e
t
a
ri
a 
d
a 
R
e
c
e
it
a 
F
e
d
e
r
a
l 
d
o 
B
r
a
s
il 
- 
R
F
B
, 
O
U
=
R
F
B 
e
-
C
P
F 
A
3
, 
O
U
=
(
e
m

b
r
a
n
c
o
), 
C
N
=
D
A
N
I
E
L
L
Y 
B
R
A
N
D
A
O

T
A
V
O
R
A
:
1
1
3
7
8
9
4
4
7
4
7

  44



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
DIVULGA 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 001/2026

ID (CIDADES): 2025.016E0800001.10.0020.
PROCESSO: 99697/2025.
RESPALDO LEGAL: Art. 74, inciso III da Lei 14.133/2021.
CONTRATADA: CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO SANTA CECILIA, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 61.983.974/0001-27.
CONTRATANTE: INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA DO  MUNICÍPIO  DE  CACHOEIRO  DE
ITAPEMIRIM.
OBJETO:  Contratação  dos  serviços  de  administração  condominial  prestados  pelo
Condomínio  do  Edifício  Santa  Cecília,  referentes  às  unidades  401,  402,  602  e  702,
destinadas ao funcionamento da sede administrativa do Instituto.  O objeto compreende o
pagamento das cotas condominiais ordinárias e extraordinárias, bem como eventuais rateios
aprovados em assembleia condominial.
VALOR TOTAL ANUAL: R$ 28.800,00 (Vinte e oito mil e oitocentos reais).
DATA DA ASSINATURA: 06 de Janeiro de 2025.
VIGÊNCIA:  O prazo inicial  de vigência da contratação é de 05 (cinco) anos contados de
01/01/2026, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021, prorrogável por até 10 (dez)
anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133/2021.
SIGNATÁRIOS:  DANIELLY BRANDÃO TÁVORA (PRESIDENTE DO IPACI),  FRANCISCO
SOARES LOUZADO (REPRESENTANTE DA CONTRATADA).

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Decreto nº 34.905/2025

  45



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

PORTARIA Nº 001/2026

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
SAÚDE.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI –  Instituto  de Previdência do

Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art. 1º – Conceder licença para tratamento de saúde, nos termos do art. 79, I, da

Lei 4009/94, a servidora comissionada, mencionada abaixo, conforme laudo da Medicina e

Segurança do Trabalho, sob protocolo nº 103909/2025.

Nome Cargo Dias Data de início Data de retorno

Daiane da Silva Costa Assessor técnico 01 11/12/2025 12/12/2025

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de janeiro de 2026.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA

Presidente Executiva

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES

CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | administrativo@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

C
=
B
R, 
O
=I
C
P-
Br
as
il, 
O
U
=
Pr
es
en
ci
al, 
O
U
=
30
97
00
16
00
01
98
, 
O
U
=
S
ec
re
ta
ria 
da 
R
ec
eit
a 
F
ed
er
al 
do 
Br
as
il - 
R
F
B, 
O
U
=
R
F
B 
e-
C
P
F 
A
3, 
O
U
=
(e
m 
br
an
co
), 
C
N
=
D
A
NI
E
LL
Y 
B
R
A
N
D
A
O 
T
A
V
O
R
A:
11
37
89
44
74
7

  46



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

PORTARIA Nº   002  /  20  26  

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DO
FISCAL E GESTOR DO CONTRATO
Nº 001/2026.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI – Instituto de Previdência do Município
de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas
através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art. 1º Designar a servidora pública municipal Adriana de Oliveira Sobral, ocupante
do  cargo  em  comissão,  sem  vínculo,  de  Assessor  Técnico,  para  acompanhar  e  fiscalizar  a
contratação dos serviços de administração condominial prestados pelo Condomínio do Edifício
Santa Cecília, referentes às unidades 401, 402, 602 e 702, destinadas ao funcionamento da sede
administrativa do Instituto. Junto ao CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO SANTA CECILIA, inscrita
no CNPJ/MF sob o nº 61.983.974/0001-27. Conforme processo de nº 99697/2025, nos termos do
artigo 117, da lei nº 14.133/2021, Contrato de nº 001/2026.

Parágrafo  Único  –  Substituirá  a  fiscal,  em caso  de  impedimento  e/ou  ausência,  a
servidora Laryssa Stella Martins Cosaquevitt Madeira.

Art. 2º Designar a servidora pública municipal Larissa Candido Silva, como Gestora
do  Contrato,  responsável  pela  gestão  administrativa  do  contrato,  devendo  zelar  pela  boa
execução das suas cláusulas, interagir com a contratada e o fiscal. Substituirá a Gestora, em caso
de impedimento e/ou ausência, o servidor Leonardo de Almeida Alves.

Art. 3º As principais atribuições do fiscal do contrato ora designado são:

I – Acompanhar, fiscalizar, atestar e zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 
contratuais; 

II – Verificar se os preços estão de acordo com o pactuado; 
III – Indicar eventuais glosas; 
IV  – Dar  ciência  à  Diretoria  Administrativa  do  vencimento  do  contrato  com  90

(noventa) dias de antecedência; 
V  – Dar  ciência  ao  Gestor  do  Contrato  e  Presidência  Executiva  de  qualquer

irregularidade/ilegalidade detectada na fiscalização após os devidos registros das solicitações não
atendidas;

VI – Verificar regularidade fiscal do contratado.

Art.  4º Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  revogando-se  as
disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de janeiro de 2026.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA
Presidente Executiva

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES
CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | administrativo@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

  47



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

PORTARIA Nº 003/202  6  

ESTABELECE O CRONOGRAMA ANUAL

DE  REUNIÕES  DO  COMITÊ  DE

INVESTIMENTOS PARA O ANO DE 2026.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI – Instituto de Previdência do Município

de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas

através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025.

Considerando a Portaria MPT n.º 1.467, de 02 de julho de 2022, Artigo 148, inciso VII,

que dispõe:

Art.  148.  A  unidade  gestora  do  RPPS  deverá  disponibilizar  aos  segurados  e

beneficiários, no mínimo, os seguintes documentos e informações: 

[…]

VII – as datas e locais das reuniões dos conselhos deliberativo e fiscal e do comitê de

investimentos e respectivas atas. 

(Portaria MPT n.º 1.467/2022).

RESOLVE:

Art. 1º – Estabelecer o Cronograma Anual de Reuniões do Comitê de Investimentos

do Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, para o ano de 2026, com

reuniões  ordinárias,  às  14:00  horas,  na  sede  deste  Instituto  de  Previdência,  sito  à  Rua  Rui

Barbosa, nº 24, Ed. Santa Cecília, sala 602, conforme abaixo:

Mês Data da reunião Mês Data da reunião

Janeiro 23 de janeiro de 2026 Julho 22 de julho de 2026

Fevereiro 20 de fevereiro de 2026 Agosto 20 de agosto de 2026

Março 20 de março de 2026 Setembro 22 de setembro de 2026

Abril 23 de abril de 2026 Outubro 20 de outubro de 2026

Maio 21 de maio de 2026 Novembro 24 de novembro de 2026

Junho 23 de junho de 2026 Dezembro 22 de dezembro de 2026

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de janeiro de 2026.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA

Presidente Executiva

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES

CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | administrativo@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

  48



ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

PORTARIA Nº   004  /  20  26  

ALTERA MEMBROS DA COMISSÃO
PERMANENTE  DE  BENS
PATRIMONIAIS,  NOMEADOS  PELA
PORTARIA Nº 178/2025.

A PRESIDENTE EXECUTIVA DO IPACI – Instituto de Previdência do

Município de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições

delegadas através da Lei nº 7.030/2014 e do Decreto nº 34.905/2025, resolve:

Art. 1º – Alterar o  Artigo 1º da Portaria n° 178/2025, de 01/08/2025, que

trata dos membros da Comissão Permanente de Bens Patrimoniais do IPACI, fica alterado,

os representantes, passando a vigorar conforme segue:

“Art. 1º – Instituir a Comissão Permanente de Bens Patrimoniais do

Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim – IPACI,

composta pelos servidores: Larissa Candido Silva, Hudson Dessaune da
Silva, Rogério Ferrare Ramos, Arthur Vianna Silva Sartorato e Mirela
Silva de Queiroz.

§ 1º A Presidência da Comissão de que trata este artigo ficará sob a

responsabilidade da servidora Larissa Candido Silva.

§ 2º Na ausência  da Servidora  indicada no §1°,  fica  designado o

Servidor Hudson Dessaune da Silva para presidir a comissão.”

Art. 2º –  Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições

em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de janeiro de 2026.

DANIELLY BRANDÃO TÁVORA

Presidente Executiva

Rua Rui Barbosa – nº 24, Ap. 401/402/602 e 702, Ed. Santa Cecília, Centro – Cachoeiro de Itapemirim – ES

CEP: 29300-042 | Tel.: (28) 3199-1267 | administrativo@ipaci.es.gov.br | ipaci.es.gov.br

49



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026

CÂMARA MUNICIPAL

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara

www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo

http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência

www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 001/2026  

DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE SERVIDOR EM 
EXERCÍCIO DE CARGO EM COMISSÃO. 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, NO USO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 
RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, nos termos da Lei Municipal nº 8160/2025, os 
servidores abaixo mencionados, a partir de 05/01/2026: 

Nome Cargo

MARIANA FIORESI DE ALMEIDA ASSESSOR ESPECIAL DE APOIO 
ADMINISTRATIVO 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de janeiro de 2026. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320032003100330036003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

5/
01

/2
02

6 
12

:2
7:

06

  50



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 002/2026 

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS E REGIMENTAIS, RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do art. 79, I, 
da Lei 4009/94, aos servidores abaixo mencionados, conforme atestado 
protocolado: 

Nome Cargo Total 
Dias Data Início Data Fim Retorno 

Fabiana Lopes dos 
Santos 

Técnico de Conta-
bilidade 

23 18/12/2025 09/01/2026 10/01/2026 

Débora da Silva e 
Souza Scherrer 

Assessor Especial 
de Recursos Huma-

nos 
15 15/12/2025 29/12/2025 30/12/2025 

Marcela Daros 
Matielo 

Assessor de Gabi-
nete Parlamentar 02 22/12/2025 23/12/2025 24/12/2025 

Rogério Corrêa 
Técnico de Conta-

bilidade 01 19/12/2025 19/12/2025 20/12/2025 

Aline Favero Felipe
Assistente Especi-
al de Apoio Legis-

lativo 
07 30/11/2025 06/12/2025 07/12/2025 

Aline Favero Felipe
Assessor Especial 
de Apoio Legisla-

tivo 
07 07/12/2025 13/12/2025 15/12/2025 

Vanessa da Silva 
Andreza 

Assistente Especi-
al de Aquisições 

04 09/12/2025 12/12/2025 13/12/2025 

Carlos Eduardo 
Alves de Souza 

Assessor de Gabi-
nete Parlamentar 07 22/11/2025 28/11/2025 29/11/2025 

Art. 2º – Publique-se para que produza todos os efeitos legais e 
administrativos. 

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 05 de janeiro de 2026. 

Alexandre Valdo Maitan 
Presidente 

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320032003100380038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

  51



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 005 / 2026 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

 Art. 1º – Designar a servidora Carla oliveira de Andrade 

Meloni, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Recursos Humanos, 

para responder pelo cargo de confiança de Consultor Interno de 

Recursos Humanos, em virtude de período de férias da servidora 

Rosângela Lírio Guisso, nos termos dos arts. 32 a 34 e parágrafos, 

da Lei 4009/94.

 Art. 2º – Publique-se para todos os efeitos legais e 

administrativos, revogando-se as disposições contrárias.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2026. 

Alexandre Valdo Maitan 

Presidente

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320032003600320037003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 A
LE

XA
N

D
R

E 
VA

LD
O

M
AI

TA
N

:0
24

59
50

07
93

 D
at

a:
 0

6/
01

/2
02

6 
15

:3
8:

55

  52



D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO

DOM 7475 - 07 de Janeiro de 2026
ATOS DO PODER 
LEGISLATIVO MUNICIPAL

Praça Jerônimo Monteiro, 70, Centro
Cachoeiro de Itapemirim/ES

CEP: 29300-170
Contato: +55 28 3526-5622 / 3526-5610

e-mail: presidenciacmci@cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

“Feliz a Nação cujo Deus é o Senhor”

Portal da Câmara
www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Processo Legislativo
http://nopapercloud.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

Transparência
www.transparencia.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br/

PORTARIA Nº 006 / 2026

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS E REGIMENTAIS, 

RESOLVE: 

 Art. 1º – Por estrita e urgente necessidade dos serviços desta 

Casa de Leis, suspender o gozo de férias dos servidores 

relacionados abaixo, com respectivas datas de retorno, ficando os 

dias devidos postergados para usufruto em momento oportuno, nos 

termos do Art. 74, § 1º, III e § 2º da Lei 4009/1994. 

Servidor Retorno 

Rosa de Lima Cansoli Hemerly 06/01/2026 

Ozani Gomes Matos 13/01/2026 

Renan Santos Andre 19/01/2026 

Art. 2º - Publique-se para que produza todos os efeitos legais 

e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 06 de janeiro de 2026. 

ALEXANDRE VALDO MAITAN 

Vereador Presidente

Autenticar documento em https://cachoeiro.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3200320032003600320038003A00540052004100, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

  53



DOM 6710 - 04 de Janeiro de 2023
ATOS DO PODER 
EXECUTIVO MUNICIPAL

D.O. PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO 04 DE JANEIRO DE 2023      -  00

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

CENTRO ADMINISTRATIVO 
HÉLIO CARLOS MANHÃES
RUA BRAHIM ANTÔNIO
SEDER, 96/102 - CENTRO
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
CEP: 29300-060

CACHOEIRO.ES.GOV.BR


		2026-01-06T20:46:35-0300
	INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO TECNOLOGICO:07496644000161




